marum quidem, verùm multùm, longéque discrepantium facultatum Rhetoricæ, ac Dialecticæ vi-ces permutant, ordinem ante-vertunt. Sive enim declinandi laboris causâ, quem meliores disciplinæ assiduum exigunt: sive ex infirmitate memoriae, ac inge-nii tarditate: sive ex abjectione animi accidere consueverit; ac-cidit tamen, summâ cum eloquen-tiæ injuriâ, ac oratoriæ artis con-temptione: ut neglectâ divinissi-mâ illâ, ornatè, graviter, copio-sè de unaquaque rerum dicendi, & scribendi ratione; ad latumias, ad triremes, ad carnificinam mi-sera juventus damnetur. Nam, quid interest: utrum in eruendo marmore, ac ex terræ visceribus

in lucem proferendo lapide vi-
res conficias; an ex Philosophi-
carum difficultatum profundo ad-
vocatas quæstiones, infelix elo-
quentiæ tyro immaturô ingeniô
dirimere impellaris? quid inter-
cedit: utrum catenatus remex
triremibus deservias: an de uno
Rheticæ vocabulo mille inter-
rogatiunculas comminisci, ac al-
terum tantum memoriae mandare
jubearis? quæ major crudelitatis
officina cogitari potest: quam ne
à limine quidem salutatis Diale-
cticæ institutis, tenella adolescen-
tulorum ingenia, ad rigidos, a-
speros, & scrupulosos argumen-
tationum modos, ad contorta,
acuta, & confusa sophismata, ad
fallaces, & circumretitas conclu-

siunculas, vi, objurgatione, me-
tu, castigationibus inducere? co-
gere? incitare? Isti tamen, heu
quām malē habetur eloquentia!
in honore, in veneratione homi-
num primas occupant, dūmque
popularibus acclamationibus effe-
runtur; si casu unum aliquem ora-
torem offendenterint, qui quidem
de rebus omnibus plenē, variè,
copioséque possit dicere, arcanos
tamen Philosophorum (ut vo-
cant) terminos, citra intellectio-
nem recitare nesciat; impuden-
tissimē eundem traducunt. Ut-
nam verò mihi satīs facultatis ef-
set ad prosequendum! vos tamen
quæso; ut adhuc me attentè au-
dīstis, item quæ reliqua sunt au-
diatis. Ipse ego, proh Deum

im-

immortalem! cur in tanta inge-
niorum fraudatione, ac ruina in-
terdum connivetis? ipse ego am-
bitiosa eminendi, & apparendi li-
bidine, cœcaque coævorum lo-
quacitatem æmulandi cupiditate
incensus, meliorem adolescentiæ
ætatem, in congregandis fallaciis,
& conquirendis vaferrimis ratio-
cationibus infeliciter attenuavi.
Igitur illud unum in deliciis, in a-
moribus habebamus: multa de
Rheticæ definitione, multa de
docentis, ac utentis habitibus,
multa de subsidiis, judicio, par-
tibus, multa de locorum, tropo-
rum, figurarum numero, disre-
pantia, ordine in utramque par-
tem disputare posse. O! quoties,
velut pro aris, & focus pugnare-
mus,

mus, de quæstionis, quam finitam dicunt, ad indeterminatam reductionem, tanto conatu, fervore tanto disputatum est; ut forum omne ad spectaculum effundetur? ô! quoties horas non paucas jurgare, ac vociferari libuit; cum alter alterum vix partem decimam intelligeret? ô! quoties, anhelanti pectore, rauca voce, collapsis animi, & corporis viribus litigiosa vociferatio damnableatur? plus tamen potuit popularis auræ favor; & plena periculi tela, quæ pridie texta fuerat, postridie retexebatur. Tandem confecto humaniorum studiorum cursu, quod adhuc sub tutoribus essemus, annui laboris periculum facere, ac acerbum materteræ fu-

funus, quam non ita pridem extulerant, funebri dictione illustrare jubemur: paremus. Ædepol! neque principium, neque exitum invenire licuit; quamvis contentione summa multum, diuque niteremur, Obversabatur quidem animo, celebris illa, & à nobis inter magis reconditas solicite custodita disceptatio: utrum orationem senis, an quaternis partibus constare oporteat? quâ tamen voculâ, vel unam illarum auspicari possemus; nulla arte assequebamur. Hic primum ego futilem, vanam, mendasam consuetudinem, ex Philosophorum libris quæstiunculas devocandi, causari; tum pulcherrimam juventutis ætatem sine operæ pretio exa-

exactam deplorare; deinde in-
fructuosum studiorum modum di-
ris omnibus devovere; ad extre-
mum, meliorum Scriptorum li-
bros, ex omni vicinia, in subsi-
dium advocare. Et ecce! dum
hæc mecum reproto, dum vete-
rum authorum codicibus inhio;
in aureum hunc Tullii de orat.
locum incidi: *quid est, aut tam*
admirabile, quād ex infinita mul-
titudine existere unum, qui id,
quod omnibus naturā sit datum,
vel solus, vel cum paucis facere
possit? aut tam jucundum cogni-
tu, atque auditu, quād sapienti-
bus sententiis, gravibūsque ver-
bis ornata oratio, & perpolita?
aut tam potens, tamque magnifi-
cum, quād populi motus, judi-
cum

cum religiones, Senatus gravitatem unius oratione converti? ex hoc tempore damnosam, & ab eloquentiæ dignitate alienam, Dialecticorum more litigandi consuetudinem, magis etiam fastidire cœpi, quam fuerim antea consecutus. Habeat proinde suas sibi rixas Dialectica, suis se captionibus tueatur, suis defendat argutiis; hoc unum Oratoris munus esto: ut *quæcunque res inciderit, quæ sit dictione explicanda, prudenter, composite, ornatè, & memoriter dicat, cum quadam etiam actionis dignitate.*

Nolo tamen pergravibus de causis, hac in parte multus vide ri: impudentissimam ignavorum, & somniculosorum hominum audaciam,

daciam, qui de oratoriæ majestatis amplitudine invidiosè criminantur, paulò licentiùs insectabor. Nihil est, me hercule! nihil est, à capitalibus literarum hostibus excogitatum pernicioſius; nihil est, quod ingenuo homini, & optimarum facultatum regulis, ad omnem humanitatis rationem instructo, ac perpolito, vehementiùs bilem commoveat: quām projecta, præceps, effrænata quorundam existimatio, qui ad contegendam sermonis latini barbariem, cui, quòd à pueris assvererint, nuncium mittere nullô modō volunt: divinam, & nullis terminis circumscriptam eloquentiæ vim, dignitatem, splendorem, unâ, eadémque astrictissima